
~NltLl 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento dell 'incarico professionale di Supporto tecnico al Gestore per gli adempimenti previsti dal 
D.Lgs 264/06 e dall 'Atto di Diffida della CPG n. 1446/2020 per un periodo di 12 mesi. 
C/G. N. B1423F5636 

Liquidazione fattura: FPA 03/25 del 06/08/2025, relativa al servizio svolto nei mesi di aprile, 
maggio e giugno 2025. 
Professionista: Ing. Francesco Malara con sede in Torrente Trapani, 6 Messina (ME) 

P.IV A 03012060830. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 69A /DATE DEL O 4 SET. 2025 
PREMESSO CHE: 
• con Decreto n. 42/DG/2024, per il servizio in oggetto: 

l. è stato individuato il professionista ing. Francesco Malara, con studio tecnico in Messina via Trapani n. 6, 
P.IVA 03012060830, come avente il profilo professionale più adeguato a svolgere il servizio di cui 
trattasi; 

2. è stata approvata la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma l lett. 
"b" del D.lgs. n. 36/2023; 

3. sono stati approvati la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico; 
4. è stata approvata la spesa rinveniente dal provvedimento. 

• mediante piattaforma telematica il Consorzio il giorno 20/03/2024 ha inviato al professionista ing. Francesco 
Malara richiesta di offerta sull'importo di € 44.311,18, oltre IVA e oneri previdenziali; 

• in data 22/03/2024 il professionista ha inviato la propria offerta sulla piattaforma telematica allegando la bozza del 
Disciplinare di incarico firmata per opportuna accettazione delle condizioni previste per l'espletamento 
dell' incarico professionale; 

• il professionista ha offerto un ribasso del 5% sull'importo stimato per lo svolgimento del servizio, richiedendo 
dunque un importo di € 42.095,00, oltre IVA e oneri previdenziali; 

• con nomina prot.213/DG del 15/03/2024 sono stati designati l'ing. Dario Costantino RUP del servizio in oggetto, 
il Per. Ind. Emanuele Mento supporto al RUP del servizio in oggetto e l'ing. Sebastian Carmelo Garofalo DEC del 
servizio in oggetto; 

• in data 15 Luglio 2024 è stato consegnato il servizio di cui in oggetto; 
• con nomina prot.911DG del 30/01/2025 è stato designato il già Supporto al RUP per. ind. Emanuele Mento anche 

DEC del servizio in oggetto, in sostituzione dell'ing. Sebastian Carmelo Garofalo; 
• dal IO marzo 2025 l'ing. Dario Costantino dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio non risulta più nell'organico 

dell'Ente poiché in quiescenza; 
• con nomina prot.323!DG del 25/03/2025 è stato designato il Per. Ind. Emanuele Mento RUP del servizio in 

oggetto. 

CONSIDERATO CHE: 
• il Per. Ind. Emanuele Mento, DEC del servtzio in oggetto, ha trasmesso la dichiarazione del Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto relativamente ai mesi di aprile, maggio e giugno in data 30/07/2025; 
• l'attività del professionista incaricato, Ing. Francesco Malara, relativamente al mese di aprile 2025 è stata 

documentata al netto del ribasso offerto, in Euro 2.745,45 oltre IVA e Cassa Previdenziale; 
• l'attività del professionista incaricato, Ing. Francesco Malara, relativamente al mese di maggio 2025 è stata 

documentata al netto del ribasso offerto, in Euro 4.248,52 oltre IVA e Cassa Previdenziale; 
• l'attività del professionista incaricato, Ing. Francesco Malara, relativamente al mese di giugno 2025 è stata 

documentata al netto del ribasso offerto, in Euro 3.130,80 oltre IVA e Cassa Previdenziale; 
• l'ing. Francesco Malara con sede in Torrente Trapani, 6 Messina (ME) P.lVA 03012060830, ha emesso la fattura 

FPA 03/25 del 06/08/2025 per l'importo complessivo di € 12.846,31 compreso IVA al 22% e Cassa Previdenziale, 
relativa al servizio svolto nei mesi di aprile, maggio e giugno 2025. 

VISTI: 
• il disciplinare di incarico professionale, registrato dall'Ufficio Contratti del CAS in data 09/07/2024, e registrato 

presso l'Agenzia delle Entrate di Messina serie: l T numero: 10955 282 del 09/07/2024; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pag.1 di 2 



CONSOItlIOPIRlI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Me!o.il1~ CQh\"I~ E ~H~ 

• 
t"ùs-a-U-<'a AJO M~a'IJii\iJ 1)'éi1~1111\J --- la dichiarazione del Direttore dell'Esecuzione del Contratto in data 30/07/2025 relativamente ai mesi di aprile, 

maggio e giugno 2025; 
la dichiarazione di prestazione resa del RUP; 
il documento attestante la regolarità contributiva dell'ing. Francesco Malara; 
la fattura emessa dall'ing. Francesco Malara FPA 03/25 del 06/08/2025 di € 12.846,31 compreso IVA al 22% e 
Cassa Previdenziale; 

• 
• 
• 

VISTO: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 

• 

• 

• 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
• DI LIQUIDARE la fattura FPA 03/25 del 06/08/2025 per l'importo complessivo di € 12.846,31 compreso IVA al 

22% e Cassa Previdenziale, emessa relativamente al servizio svolto nei mesi di aprile, maggio e giugno, a favore 
dell' ing. Francesco Malara con sede in Torrente Trapani, 6 Messina (ME) P.lVA 03012060830, per "Affidamento 
dell 'incarico professionale di Supporto tecnico al Gestore per gli adempimenti previsti dal D.Lgs 264/06 e 
dall'Atto di Diffida della CPG n. 1446/2020 per un periodo di 12 mesi" C/G. N. B1423F5636. 

• DI PRELEVARE la somma di € 12.846,31 compreso IV A al 22% e Cassa Previdenziale, dal cap. 82 impegno 
n.371 del 2024 e impegno n.28 del 2025 giusto D.D. 42/DG/2024 del 18/03/2024; 

• DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'ing. Francesco Malara con sede in Torrente Trapani, 6 
Messina (ME) P.lV A 03012060830, con bonifico sul Conto Corrente Bancario IRAN 
IT03Y0538716500000000888339 come indicato nella sopracitata fattura. 
Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

P 
I1RUP 

~

er. Ind E . manuele x r Mento 

/~.L dI-lA~ rale 
eo Fazio 

Allegati: 
fattura FPA 03/25 del 06/08/2025; 
dichiarazione del DEe in data 30/07/2025; 
la dichiarazione di prestazione resa del RUP; 
regolarità contributiva ing. Francesco Malara. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 2 di 2 


